

خبر



تولید ۹۸ درصد بذر مورد نیاز در کشور

رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی (تات) گفت: اکنون با تولید سالانه بیش از ۵۶۰ هزار تن بذر گواهی شده، کمتر از ۲ درصد آن از خارج وارد می‌شود. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، خیام نکویی افزود: سال گذشته رهبر معظم انقلاب در بیانات خود فرمودند که امنیت غذایی مسأله درجه یک کشور است، بنابراین، این سازمان در تولید بذر به صورت جدی ورود پیدا کرد. رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی با بیان اینکه ۴۰ درصد افزایش سطح زیرکشت در طول ۴۴ سال بعد انقلاب داشتیم و ۳۰۰ درصد افزایش تولیدات مربوط به مدیریت دانش است، تأکید کرد: برنامه افزایش تولید ۵۵ میلیون تن به این دلیل اهمیت دارد که طبق پیش بینی‌ها تا سال ۱۴۳۰، یک تا ۲ درجه سانتیگراد گرمای زمین افزایش می‌یابد، بنابراین تحقیقات نشان داده است که با هر درجه گرما حدود ۱۰ درصد تولیدات کشاورزی کاهش پیدا می‌کند. وی خاطر نشان کرد: امسال ۱۳ میلیون و ۲۰۰ هزار تن تولید بذر در کشور داشتیم که بیشتر از نیاز مصرف کشور بوده و نشان می‌دهد در آستانه خودکفایی این محصول هستیم.

معرفی ۶۲ رقم اصلاح شده دانه‌های روغنی

رئیس مؤسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر از معرفی ۶۲ رقم اصلاح شده دانه‌های روغنی به بخش کشاورزی کشور خبر داد. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت جهاد کشاورزی، محمدزمانیان، فعالیت‌های این بخش تحقیقاتی در تولید ارقام اصلاح شده دانه‌های روغنی را روبه‌رشد ارزیابی کرد و افزود: با تلاش محققان ۶۲ رقم انواع دانه‌های روغنی توسط بخش تحقیقات دانه‌های روغنی که ۵۰ رقم آزاد کرده‌اشان و ۱۲ رقم دانه‌های روغنی هیبرید است به بخش کشاورزی معرفی شد. وی با بیان اینکه ۱۶ رقم از انواع دانه‌های روغنی به بخش خصوصی واگذار شده است، اظهار داشت: بخش تحقیقات دانه‌های روغنی ۱۵ درصد از مجموعه فناوری‌های واگذار شده به بخش خصوصی مؤسسه را به خود اختصاص داده است. زمانیان با تأکید بر اهمیت تأمین روغن خوراکی در سبد خانوار، به چالش‌های پیش روی تولید این محصول در کشور اشاره کرد و گفت: محدودیت منابع آب به‌عنوان اولین و مهم‌ترین چالش کشت دانه‌های روغنی در کشور است. وی افزود: گیاهان روغنی، گیاهانی صنعتی هستند که مناسبات اقتصادی و صنعتی می‌تواند در تولید و توسعه کشت این گیاهان نقش اساسی داشته باشد. رئیس مؤسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر، سازمان‌دهی بذر را یکی دیگر از مسائل مهم در تولید بذر دانه‌های روغنی و سایر گیاهان زراعی برشمرد و اظهار داشت: تقویت مباحث به‌زراعی در دستور کار مؤسسه قرار دارد و برای این مهم، کمیته‌های تخصصی برای بهره‌مندی از نظرات صاحب‌نظران و متخصصان تشکیل شده است. زمانیان در پایان اظهار امیدواری کرد: نتایج کمیته‌های تخصصی در این گردهمایی بتواند گامی در راستای حل چالش‌های تولید روغن در کشور باشد.



عکس: ایران

کاهش واردات گندم، برنج و شکر در سال ۱۴۰۲

در ۵ ماهه نخست سال جاری ۶ میلیارد دلار کالای اساسی به کشور وارد شده که نهاده دامی و روغن خوراکی بیشترین سهم را داشته‌اند

یکی از اصلی‌ترین دلایل کاهش واردات کالاهای اساسی به لحاظ وزنی، به حمایت‌های بی‌سابقه دولت سیزدهم و وزارت جهاد کشاورزی از خودکفایی در تولید بسیاری از محصولات کشاورزی خصوصاً گندم از طریق حمایت‌های قیمتی (افزایش نرخ‌های خرید تضمینی) و حمایت‌های غیرقیمتی (کشت قراردادی، کاهش قیمت نهاده‌های تولید و...) برمی‌گردد، به طوری که با تعیین نرخ ۱۵ هزار تومانی خرید تضمینی گندم و تولید بیش از ۱۳ میلیون تنی این محصول، کشاورزان از این امر استقبال کردند و تاکنون بیش از ۱۰ میلیون و ۳۰۰ هزار تن گندم به شرکت بازرگانی دولتی فروخته‌اند و همچنان این مهم ادامه دارد.

دولت گندم وارد کشور شده است. از طرف دیگر جو با ۲۸۵ میلیون دلار، شکر خام با ۱۵۵ میلیون دلار، لاستیک سنگین با ۱۴۹ میلیون دلار، کاغذ چاپ و تحریر با ۱۱۵ میلیون دلار و خمیر کاغذ با ۱۰۷ میلیون دلار، ۵ قلم بعدی عمده کالای اساسی وارده را به خود اختصاص دادند.

افزایش تولید گندم، علت کاهش واردات

آمارها نشان‌دهنده آن است که بیشترین میزان کاهش در بین ۱۰ قلم عمده واردات کالاهای اساسی در ۵ ماه سال جاری به ترتیب مربوط به برنج با ۵۵ درصد، گندم ۵۱ درصد و شکر خام با ۴۰ درصد بوده است.

حاضر کشورمان در بسیاری از محصولات کشاورزی با افزایش قابل توجه تولید روبه‌رو بوده است.

جزئیات واردات کالاهای اساسی

آمارهای گمرک نشان می‌دهد در ۵ ماهه نخست سال جاری حدود ۸۰۸ میلیون تن کالای اساسی به ارزش ۶ میلیارد دلار به کشورمان وارد شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل به لحاظ وزنی ۷/۵ درصد و از حیث ارزشی ۱۳/۵ درصد کاهش نشان می‌دهد. به طوری که در این مدت یک میلیارد و ۴۹۵ میلیون دلار ذرت، یک میلیارد و ۱۴۶ میلیون دلار روغن‌های خوراکی، ۸۹۵ میلیون دلار انواع دانه‌های روغنی، ۶۳۳ میلیون دلار برنج و ۵۳۵ میلیون

مصرفی یک سال خود نیز رفته‌اند به طوری که چینی‌ها نیمی از غلات عرضه شده در بازارهای جهانی را خریداری کرده‌اند.

دولت سیزدهم نیز طی دو سال زراعی اخیر علاوه بر حمایت از تولید محصولات کشاورزی از جمله افزایش نرخ خرید تضمینی و اعطای تسهیلات به کشاورزان، واردات محصولات کشاورزی را در دستور کار خود قرار داده تا انبارها پر از این کالاها باشد و بازار دچار هیچ‌گونه نوسان و کمبودی نشود. به طوری که با وجود افزایش تولید بسیاری از محصولات کشاورزی و تأمین کامل بازار از این محصولات، دولت بیش از نیاز مصرفی سالانه آنها روی به واردات آورده، چون در

گزارش

امین محمودی

روزنامه نگار

طی یک سال اخیر به دلیل خشکسالی گسترده در بسیاری از کشورهای اصلی تولیدکننده محصولات کشاورزی از طرفی و وقوع جنگ اوکراین و روسیه به‌عنوان دو قطب تولید غلات و دانه‌های روغنی، کشورهای مختلف جهان تأمین امنیت غذایی را در دستور کار خود قرار داده‌اند. از این‌رو این کشورها علاوه بر حمایت‌های مختلف از تولید به سمت واردات محصولات کشاورزی بیش از نیاز

بنابراین پرواضح است که واردات گندم باید در سال جاری با کاهش محسوسی نسبت به سال گذشته روبه‌رو شود، کما اینکه آمار ۵ ماهه گمرک نیز مؤید این موضوع است. از طرف دیگر طی یک سال گذشته علاوه بر گندم، تولید برنج نیز به ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار تن رسیده و از طرف دیگر مقداری از برنج سال گذشته کشاورزان نیز به‌دلیل افزایش واردات در سال گذشته به فروش نرفته است. به همین دلیل وزارت جهاد کشاورزی ممنوعیت واردات برنج را اعمال کرده و به نظر می‌رسد در سال جاری دیگر کشورمان نیازی به واردات این محصول نداشته باشد.

افزایش واردات نهاده‌های دامی و روغن‌های خوراکی

آمار گمرک در خصوص بیشترین میزان افزایش در بین ۱۰ قلم عمده کالاهای اساسی وارداتی در ۵ ماه سال جاری نشان‌دهنده آن است که جو با ۹۹ درصد، ذرت با ۳۶ درصد و روغن‌های خوراکی با ۳۱ درصد، از بیشترین افزایش در بین کالاهای اساسی وارده به کشور برخوردار بودند. به طوری که نهاده دامی به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین عوامل تأثیرگذار در قیمت گوشت قرمز، گوشت مرغ، تخم مرغ، شیر و سایر لبنیات محسوب می‌شود که هرگونه نوسان و کمبود آن بازار را دچار اختلال می‌کند.

به همین دلیل دولت سیزدهم و وزارت جهاد کشاورزی تا پایان مرداد ماه نسبت به همین بازه زمانی در سال گذشته نهاده بیشتری وارد کرده‌اند به طوری که با افزایش بیش از یک میلیون تنی نهاده‌های دامی نسبت به سال گذشته روبه‌رو بوده‌ایم.

از طرف دیگر با توجه به نیاز کشورمان به تنظیم بازار روغن، واردات این کالای اساسی نیز رشد محسوسی داشته تا آرامش و ثبات بر این بازار حکمفرما باشد.

با همه این اوصاف به نظر می‌رسد دولت سیزدهم تنظیم بازار را فقط منوط به افزایش تولید داخلی برخی از محصولات کشاورزی و کالاهای اساسی نکرده و واردات این محصولات نیز مانند گذشته ادامه دارد تا از این طریق بتواند علاوه بر آرامش در بازار، شاهد کاهش تورم موجود در این محصولات با استفاده از مکانیزم افزایش عرضه باشد.

تشکیل کمیته مشترک کشاورزی ایران و هند برای توسعه و تسهیل تجارت



بر اساس تفاهنامه منعقد شده بین وزارتخانه‌های کشاورزی دو کشور ایران و هند مقرر شد کمیته مشترک کشاورزی تشکیل و اولین نشست خود را همزمان با نمایشگاه بزرگ صنایع غذایی نوامبر (آبان ماه ۱۴۰۲) در دهلی برگزار کنند. پس از دیدار رئیس محترم جمهوری اسلامی ایران و نخست‌وزیر هند و تأکید ایشان بر توسعه تجارت دو کشور، قائم‌مقام وزیر جهاد کشاورزی ایران و نخست‌وزیر هند در رأس هیأتی بلندپایه با هدف رفع مشکلات توسعه صادرات محصولات کشاورزی ایران و نیز برنامه‌ریزی جهت تأمین برخی کالاهای اساسی مورد نیاز کشور عازم هند شد.

در این سفر که رئیس کل دامپزشکی، معاونین و مدیران سازمان توسعه تجارت و نمایندگانی از نگاه‌های بزرگ دولتی قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی را همراهی می‌کنند، نشست‌هایی با وزیر کشاورزی هند، معاون وزیر بازرگانی هند، اتحادیه اتاق‌های بازرگانی هند، انجمن روغن‌کشی و اتحادیه کشتارگاه‌های صنعتی هند برگزار و درخصوص رفع موانع صادرات محصولات کشاورزی ایران از جمله کیوی و سیب و نیز هماهنگی‌های بهداشتی و قرنطینه‌ای در خصوص واردات نهاده‌های دامی، محصولات دامی و محصولات کشاورزی مورد نیاز ایران و نیز همکاری مشترک در حوزه بذر توافقات لازم صورت گرفت.

در این نشست‌ها براساس تفاهنامه منعقد شده بین وزارتخانه‌های کشاورزی دو کشور مقرر شد، کمیته مشترک کشاورزی تشکیل و اولین نشست خود را همزمان با نمایشگاه بزرگ صنایع غذایی نوامبر (آبان ماه ۱۴۰۲) در دهلی برگزار کنند. همچنین پیمان نشست‌ها درخصوص آغاز مذاکرات تجارت آزاد در حوزه محصولات کشاورزی با طرف‌های هندی توافق کرده و مقرر شد فرایند این مذاکرات به‌زودی آغاز شود.

حجم صادرات غیر نفتی ایران به هند با رشد قابل توجهی از ۱/۲ میلیارد دلار در دولت دوازدهم به ۲/۱ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۱ افزایش یافته که ۱۰ درصد این صادرات را محصولات کشاورزی و صنایع غذایی تشکیل می‌دهد.

کاهش ۱۵ درصدی قیمت انواع روغن نباتی در بازار



مریم کیانی آرا

روزنامه نگار

بنا به تصمیمات کارگروه تنظیم بازار، قیمت مصرف‌کننده انواع روغن نباتی نیمه‌جامد و مایع در بسته‌بندی‌های مختلف در دامنه ۱۰ تا ۱۵ درصد کاهش یافت. در همین راستا انجمن صنفی روغن نباتی ایران با ارسال نامه‌ای لیست جدید قیمت انواع روغن نباتی را با اعمال کاهش قیمت‌ها به شرکت‌های تولیدکننده ابلاغ کرد. در این نامه به مدیران عامل شرکت‌های عضو اعلام شده «لیست قیمت مصرف‌کننده جدید که توسط سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان سامانه ۱۲۴ بارگذاری و ابلاغ شده خدمت‌نم ارسال می‌شود. خواهشمند است ضمن رعایت درج قیمت مصرف‌کننده جدید امکان دریافت فایل قیمت از سایت ۱۲۴ نیز فراهم شود.» از طرف دیگر مشاهدات میدانی خبرنگار ایران اقتصادی نشان می‌دهد با توجه به شرایط بازار و واردات به‌موقع روغن و فویر این محصول در بازار اکنون فروشندهان و خرده‌فروشی‌ها خود روغن را با نرخ‌هایی کمتر از نرخ مصوب به فروش می‌رسانند. در همین خصوص همچنین رییس سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان با اشاره به تصمیم کارگروه تنظیم بازار برای کاهش قیمت انواع روغن نباتی اظهار داشت: براساس پیشنهاد سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان و انجمن

صنایع روغن نباتی ایران به‌دنبال روند کاهشی نرخ جهانی روغن خام و همچنین نرخ فروش انواع روغن خام از سوی وزارت جهاد کشاورزی (شرکت بازرگانی دولتی ایران)، کاهش قیمت روغن نباتی اعمال می‌شود. حسین فرهیدزاده حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان افزود: بنا به تصمیمات کارگروه تنظیم بازار، قیمت مصرف‌کننده انواع روغن نباتی نیمه‌جامد و مایع در بسته‌بندی‌های مختلف در دامنه ۱۰ تا ۱۵ درصد کاهش خواهد یافت. وی تأکید کرد: همه کارخانه‌ها ملزم به کاهش قیمت بوده و ادارات کل صنعت، معدن و تجارت ۳۱ استان موظفند به منظور جلوگیری از هرگونه سوءاستفاده احتمالی، ضمن نظارت بر رعایت قیمت‌های مندرج در سامانه ۱۲۴، کنترل لازم برای فروش موجودی‌های کارخانه‌ها و حلقه‌های توزیع (شرکت‌های پخش، عمده‌فروشی‌ها، خرده‌فروشی‌ها،

فروشگاه‌های زنجیره‌ای، مجازی و ...) با قیمت‌های جدید داشته و با هرگونه تخلف بر اساس قوانین و مقررات جاری کشور برخورد قانونی کنند. براساس اعلام سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان، فرهیدزاده در خصوص روغن‌های فعلی موجود در سطح بازار با قیمت‌های قدیم نیز اعلام کرد: برای این روغن‌ها می‌بایست تخفیفات لازم برای مصرف‌کنندگان در نظر گرفته شود. طبق آمارها سالانه ۱/۵ میلیون تن روغن خام نیاز است که براساس آمار شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران ذخایر روغن خام کشور نیز موجود است، اکنون ظرفیت ذخیره‌سازی روغن خام کشور در بخش خصوصی و دولتی بالغ بر یک میلیون و ۲۵۳ هزار تن است، اخیراً نیز با افزایش ۱۲۵ هزارتنی ظرفیت ذخیره‌سازی، مجموع ظرفیت ذخیره روغن خام کشور به یک میلیون و ۳۷۸ هزار تن خواهد رسید.